
  

 

 
 
 

COMUNE DI NUCETTO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
N. 60 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO PONTE IN LOCALITÀ FABBRICA SUL FIUME 

TANARO.  
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ECONOMICA. 
CUP. H57H20005370001.    

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
L’anno duemilaventitre, addì ventuno del mese di dicembre, alle ore 13:30 nella solita sala delle 
riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità di rito, si è riunita la Giunta Comunale, in modalità telematica, 
composta dai seguenti Signori in presenza e/o collegati da remoto a mezzo di videocamera e 
dispositivo informatico, così come indicato nel Regolamento approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 19 del 09/03/2022: 
                                         
COGNOME E NOME CARICA PRESENTE  
DHO Enzo - Sindaco Sindaco X IN PRESENZA 

CARAZZONE Alex - Vice 
Sindaco 

Vice Sindaco X DA REMOTO 

CAPPA Stefano - Assessore Assessore X DA REMOTO 

 Totale Pres. Ass. 3  
E così in numero legale per deliberare. 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dott. SALVATICO Fabrizio. 
Il Signor DHO Enzo nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’articolo 22 del Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni 
dalla Legge 29 dicembre 2021, n. 233 che ha stabilito, tra l’altro, che con Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri si provvede all’assegnazione e al trasferimento alle Regioni e alle Province 
autonome di Trento e di Bolzano delle risorse finanziarie della missione 2, componente 4, del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), nella misura di 800 milioni di euro, finalizzate 
all’attuazione di nuovi interventi pubblici volti a fronteggiare il rischio di alluvione e il rischio 
idrogeologico rientranti nelle tipologie di cui all'articolo 25, comma 2, lettere d) ed e), del Decreto 
Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, il cui coordinamento è attribuito al Dipartimento della Protezione 
Civile, sulla base dei piani definiti d’intesa il Dipartimento della Protezione Civile, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e di Bolzano; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri Prot. 46766 in data 03/11/2022 relativo 
a assegnazione e modalità di trasferimento alle Regioni e alle Provincie Autonome di Trento e 
Bolzano delle risorse finanziarie della Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b. del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Protezione Civile 
prot. 2777 in data 21/10/2022 con il quale è approvato l’elenco degli interventi, presentato dalla 
Regione Piemonte, per un totale di n. 87 interventi e per un ammontare complessivo pari a 
59.308.773,06 euro, di cui all’Allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale del decreto, 
nel rispetto delle disposizioni contenute all’articolo 2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 23 agosto 2022; 

CONSIDERATO che il Comune di Nucetto risulta assegnatario di un contributo di €. 1.000.000,00 
per l’esecuzione dei lavori di “Ripristino ponte in Località Fabbrica, sul fiume Tanaro”; 
 
VISTA la propria Determinazione n. 27 in data 09/03/2023 con cui veniva affidato il servizio di 
progettazione nelle varie fasi, direzione lavori, contabilità e sicurezza in fase progettuale ed 
esecutiva relativamente ai lavori di “Ripristino ponte in Località Fabbrica, sul fiume Tanaro”, ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 conversione in legge, con 
modificazioni, del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30 del Codice dei contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
alla costituenda ATI composta dalla società I.G. INGEGNERIA GEOTECNICA SRL con sede in 
Torino, Corso Montevecchio n. 50, P.I. 04023250014, capogruppo mandataria costituendo 
raggruppamento temporaneo professionisti e dott. Geol. Luca Arione nato a Torino il 16/03/1959, 
P.I. 09774590013, C.F. RNALCU59C16L219J, mandante raggruppamento temporaneo 
professionisti, per il compenso di €. 98.940,00 oltre contributo previdenziale 4% ed I.V.A. 22% per 
un totale di €. 125.535,08; 

 
VISTA la propria Deliberazione n. 27 in data 28/04/2023 con cui veniva approvato il progetto di 
fattibilità tecnica economica dei lavori di “Ripristino ponte in Località Fabbrica sul fiume Tanaro” 
ammontante a complessivi €. 1.000.000,00; 

 
VISTO il progetto di fattibilità tecnica economica dei lavori di “Ripristino ponte in Località 
Fabbrica sul fiume Tanaro”, rielaborato dai tecnici incaricati, ai sensi del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023 n. 36 e secondo le prescrizioni degli organi competenti, ammontante ad €. 1.000.000,00 
di cui al seguente quadro economico: 



 
 
VISTI gli elaborati progettuali: 
 
R.0 Elenco elaborati 
R.1 Relazione tecnica illustrativa 
R.2 Relazione paesaggistica 
R.3 Relazione geologica 
R.3a Report campagna indagini 
R.4 Studio preliminare di impatto ambientale 
R.5 Relazione idraulica 
R.6 Relazione di calcolo - Impalcato 
R.7 Relazione di calcolo - Spalle 
R.8 Piano Particellare di Esproprio 
R.9 Computo metrico estimativo 
R.10 Elenco Prezzi Unitari 
R.11 Incidenza della manodopera 
R.12 Quadro Economico 
R.13 Prime indicazioni per la sicurezza 
R.14 Disciplinare descrittivo e prestazionale 
R.15 Relazione di rispondenza al DNSH  
R.16 Piano di Gestione dei Rifiuti  
T.1 Inquadramento territoriale  
T.2 Rilievo - Planimetrie  
T.3 Rilievo - Profilo e Sezioni trasversali  
T.4 Rilievo - Planimetria su catastale  
T.5 Rilievo - Planimetria con documentazione fotografica  
T.6 Planimetria del bacino  
T.7 Progetto - Tavola di insieme  
T.8 Progetto - Planimetria e profilo geotecnico  
T.9 Progetto - Planimetria di raffronto demolizione/progetto  
T.10 Progetto - Planimetria e sezioni idrauliche  



T.11 Progetto - Planimetria su catastale  
T.12 Progetto - Planimetria di tracciamento fondazione  
T.13 Progetto - Carpenteria spalle  
T.14 Progetto - Impalcato: Carpenteria metallica  
T.15 Progetto - Impalcato: Sezioni e dettagli costruttivi  
T.16 Progetto - Impalcato: Appoggi e Giunti 
 

ATTESO che il PFTE è stato sottoposto a validazione come risulta da rapporto reso dal geom. 
Vassallo Danilo, agli atti di questo Comune; 
RITENUTI gli elaborati rispondenti e conformi alle indicazioni della Amministrazione Comunale; 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023; 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi 
ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
Con votazione unanime, favorevole e palese, 
 

DELIBERA 
 

1. Di revocare la propria precedente Deliberazione n. 27 in data 28/04/2023 con cui veniva 
approvato il progetto di fattibilità tecnica economica dei lavori di “Ripristino ponte in 
Località Fabbrica sul fiume Tanaro” ammontante a complessivi €. 1.000.000,00. 

2. Di approvare il Progetto di Fattibilità Tecnica Economica dei lavori di “Ripristino ponte in 
Località Fabbrica sul fiume Tanaro” redatto dai tecnici incaricati costituiti in ATI composta 
dalla società I.G. INGEGNERIA GEOTECNICA SRL con sede in Torino, Corso 
Montevecchio n. 50, P.I. 04023250014, capogruppo mandataria costituendo 
raggruppamento temporaneo professionisti e dott. Geol. Luca Arione nato a Torino il 
16/03/1959, P.I. 09774590013, C.F. RNALCU59C16L219J, mandante raggruppamento 
temporaneo professionisti, ammontante ad €. 1.000.000,00 come da quadro economico 
riportato in premessa, ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 e secondo le indicazioni degli organi 
competenti all’uopo interpellati. 

3. Di dare atto che il progetto è stato sottoposto a validazione come risulta da rapporto reso dal 
geom. Vassallo Danilo. 

4. Di dare atto che l’intervento è finanziato con contributo di €. 1.000.000,00 come in 
premessa descritto e trova imputazione alla Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Cap. 3489 
Cod. 2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2023/2025. 

5. Di nominare Responsabile del Procedimento il Responsabile del Servizio Tecnico geom. 
Vassallo Danilo. 

6. Di trasmettere copia della presente Deliberazione al Responsabile del Servizio per 
l’adozione dei provvedimenti di competenza. 

 
Con successiva votazione unanime, favorevole e palese la presente Deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
 DHO Enzo 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott. SALVATICO Fabrizio 

___________________________________ 
 

 
 

 
 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Su conforme dichiarazione dell’incaricato si certifica che, copia della presente viene pubblicata il 
giorno 23/12/2023, ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 
Nucetto, lì 23/12/2023 Il Funzionario Incaricato 

 Carretto Simona 
 

  
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
Divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 134 C. 3 del D. Lgs. 18.08.00, n. 267 in data __________ 
 
Divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 134 C. 4 del D. Lgs. 18.08.00, n. 267 in data 21.12.2023 
 
 
 

 
IL SEGRETARIO 

dott. SALVATICO Fabrizio 
 


